УИД 16RS0022-01-2020-000206-16

дело № 1-21/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

09 июля 2020 года село Муслюмово 

Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Вильданова М.З.,

при секретаре судебного заседания Хатиповой Г.Т.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Бахтиева И.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Латыпова Р.М., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

- в совершении преступления, предусмотренного статьей 157 частью 1 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ),

установил:

На основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка №1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан ФИО1 обязан выплачивать алименты в размере 1/3 части заработной платы начиная со ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: сына — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери — ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до совершеннолетия Потерпевший №1, затем в размере ? части заработка (дохода) ежемесячно и до совершеннолетия ФИО1. ФИО1 от уплаты алиментов злостно уклоняется, будучи привлечённым ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности за неуплату алиментов по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к уплате алиментов не приступил, его долг по алиментам составил 40 082 рубля 50 копеек, а общая задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 830 655 рублей 74 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал и показал, что в настоящее время трудоустроился и начал выплачивать алименты. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается: 

Оглашенными, с согласия сторон, в установленном статьей 281 Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации порядке показаниями потерпевшей ФИО2 которая показала, что она была замужем за ФИО1 В ДД.ММ.ГГГГ году их брак был расторгнут. От совместного брака с ФИО1 у них есть двое несовершеннолетних детей– ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ мировой судьей судебного участка №1 по Муслюмовскому судебному району РТ вынесен судебный приказ о взыскании с него алиментов на содержание детей. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, алименты ни разу не выплатил. ФИО1, не материальную, не иную помощь им с детьми не оказывает, одеждой, продуктами не обеспечивает, в воспитании детей участия не принимает, состоянием здоровья не интересуется.

Оглашенными, с согласия сторон, в установленном статьей 281 Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации порядке показаниями свидетеля ФИО1 который показал, что с отцом, ФИО1 он и его сестра редко общаются. Им известно, что на основании решения суда ФИО1 обязан выплачивать на их с сестрой содержание алименты. Однако, ФИО1 алименты не выплачивает, материальной помощи им с сестрой не оказывал никогда. На сегодняшний день они с сестрой находятся на полном обеспечении своей матери ФИО2 

Оглашенными, с согласия сторон, в установленном статьей 281 Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации порядке показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показала, что работает в должности судебного пристава – исполнителя Муслюмовского РО СП УФССП России по РТ. В ее производстве находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, на основании судебного приказа о взыскании с ФИО3, в пользу ФИО2 алименты на содержание детей: сына — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочери — ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части заработка (дохода) ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия Потерпевший №1, затем в размере ? части заработка (дохода) ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО1.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 алименты не платил. За это ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и признан виновным в совершении административного правонарушения с назначением ему наказания в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов. После привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 ФИО1 должных выводов для себя не сделал, должным образом алименты не платит.

Задолженность ФИО1 по выплате алиментов на ДД.ММ.ГГГГ составляет 830 655,74 руб., в том числе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет —40 082,50руб.

ФИО1 мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимает, помощи ФИО2 на содержание детей не оказывает, официально не трудоустраивается, на учет в ЦЗН не встаёт.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, вещественными доказательствами: копией судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка №1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан, постановлением о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом об административном правонарушении, постановлением о привлечении к административной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копией свидетельства о рождении детей, копией постановления о расчете задолженности по алиментам. 

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления и его действия квалифицирует по части 1 статьи 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, в суде не установлены.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, следует признать, признание вины. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, принимая во внимание личность ФИО1, обстоятельства дела, суд считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 306,307,309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – копии: постановления о возбуждении исполнительного производства, судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ года, выданного мировым судьей судебного участка №1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан, постановления о расчете задолженности по алиментам, постановление мирового судьи судебного участка №1 по Муслюмовскому судебному району – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, считая со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: подпись 

Копия верна 

судья: Вильданов М.З.